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1
Introduction

1.1 Medical Background and contemporary method-
ologies

According to World Health Federation (WHF) 2023 Heart Report [1], Car-
diovacular Diseases (CVDs) are still the leading cause of death among hu-
mans. Cardiovascular Diseases are any diseases that are responsible for med-
ical pathologies related to the heart or blood vessels. CVDs are a class of
diseases and medical conditions themselves, which constitute f.ex. coronary
artery diseases, hypertensive heart diseases, ischemic cerebrovascular accident
(strokes) and many others [2]. In 2021, their death toll was estimated at 20.5
million, which constitutes a third of all deaths globally. Despite the growing
health awareness and slowly decreasing rates of CVD-related deaths in the re-
cent years, they still pose a substantial threat. Even though there are a lof of
treatments possible, unfortunately, there is no universal approach for (early)
detection and, sadly, it most often occurs after an cardiac episode has already
taken place. One of the steps toward raising a CVD-related concern in a patient
is the determination of their overall risk factor associated with CVDs, which
consists of many smaller factors contributing negatively to overall well-being:

1
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elevated LDL cholesterol, sodium intake, air pollution, high body-mass index,
tobacco use, low physical activity, elevated blood pressure (hypertension) and
others. Each of these factors can be determined through a thorough interview
conducted by a medical examiner. Although most of these factors are readily
available to physicians, they are not sufficient to constitute a basis for taking
a serious medical or surgical action. Furthermore, they do not explain the
underlying mechanism behind many of the reported CVDs, which is arterial
stiffness. [3] Arterial stiffening is a process of decreasing arterial compliance as
a result of various factors, primarily aging and arteriosclerosis [2]. This loss of
compliance has many negative outcomes. First, arteries serve as a secondary
pumping mechanism, i.e. when the heart ejects blood, the arteries expand and
gain elastic potential energy. After a second they bounce back to their original
shape, transforming the elastic energy into work, and pumping the accumulated
blood down along the arterial tree. An impediment to this mechanism leads,
for example, to left ventricular hypertrophy, left ventricular remodeling, and
ultimately to heart failure [4]. An increased workload on the heart often leads
to hypertension and strokes [4]. As demonstrated, arterial stiffness correlates
with many CVDs and thus it would be beneficial to have a way for physicians
to accurately estimate it so that appropriate treatment or lifestyle changes may
be recommended. The current gold standard of arterial stiffness measurement
is the Pulse Wave Velocity measurement. The mathematical formula itself has
many variants depending on the application, however the most widely known
version is the Moens-Korteweg relation: [3]

PWV =

√
E · h
2 · b · ρ

(1.1)

where ρ is the blood density, b is the blood vessel radius, h is the vessel wall
thickness and E is the Young’s modulus, defined as: [3]

E =
σ(ϵ)

ϵ
(1.2)

where σ is the stress tensor and ϵ is the strain tensor. The Pulse Wave Velocity
is obtained by measuring the Pulse Wave at two locations in the body, most
often carotid and femoral arteries, and the equation is reordered to obtain the
arterial stiffness, E. This is a so called ’regional’ or ’global’ method, as it esti-
mates arterial stiffness using data and measurements taken at different, distant
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regions within a human body, which increases the inaccuracy of estimation.
PWV-based methods generally are widespread and inexpensive, however they
are best suited for recovering the stiffness in larger vessels. [5] Furthermore,
PWV-based methods suffer from impaired diagnostic capabilities resulting from
the fact that they do not take into account local inhomogeneities in stiffness
within the arterial tree. This omission is crucial, as in the beginning stages of
various atherosclerotic and arteriosclerotic diseases, only the local elastic prop-
erties of the arterial walls are affected. Thus they may be easily missed by such
a regional approach. [6] Hence there exists a need for a framework that will
provide accurate, fast and local estimates of arterial stiffness for early detec-
tion of onset of arterial stiffening, so that CVD-preventative measures may be
advised before any real pathologies develop. This thesis proposes an alterna-
tive methodology relying on the techniques introduced in the following sections.
Once the methodology and objectives are introduced, the techniques are briefly
described.

1.2 Obejctives and Methodology

As mentioned in the previous section, there currently exists a gap in the litera-
ture, when it comes to an efficient method for reliably estimating local arterial
stiffness. The purpose of the ENTHRAL project ("Non-invasive in-vivo assess-
ment of local stiffness of human artery walls", see [7]) was to fill in the gap with
a new proposed methodology. Ideally, the method would rely on measuring the
arterial displacements using the ultrasound system by a physician. The mea-
sured displacements would be then processed on-the-fly and fed into an inverse
solver that would estimate the arterial stiffness and other related quantities
of interest. The solver, which most often is an optimization procedure or a
Markov Chain [8] requires a lot of evaluations to minimize the error function
with respect to estimated parameters and the measured/simulated data. Thus
it would need to rely on a fast-to-evaluate model, most likely a statistical one,
as using classical numerical models would be too time consuming. Such model
would, ideally, be optimal among other candidates and would be based on data
generated from a physical (most likely numerical) model of an actual artery.
The need for such a numerical model is straightforward: when it is validated
on experimental data it can ’replace’ the experiments, which are often very
expensive and time-consuming to carry out. To fully validate the model, the
experiment itself would also need to be assessed in terms of its reproducibil-
ity. Furthermore, the experiment would also itself serve as a validation of the
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use of ultrasound to reliably read off the displacements produced by an arte-
rial phantom. This work lays the groundwork for the above methodology, by
implementing each of the steps and testing them on an experimental phantom.

As mentioned, the main objective behind this work is the development of a
non-invasive methodology for local estimation of arterial stiffness. To achieve
this, a set of smaller steps is taken. These can be stated as a list to make them
more digestible:

• Development of an experimental rig to validate the ultrasound as a valid
technique for measuring arterial displacements

• Assessing the quality and reproducibility of the conducted experiments
experiments

• Development of a numerical model for simulation of arterial phantoms
and its validation

• Surrogate Model development for fast and accurate simulations

• Uncertainty Quantification and Sensitivity Analysis of the FSI model us-
ing the surrogate

• Inverse estimation of parameters; particularly arterial stiffness

Let’s start from the top of the list. It is a nice idea to use the ultrasound to read
off arterial displacements, but it needs to be confirmed experimentally. To that
end, first the experimental rig needs to be constructed and the experiments
planned. The rig will use two high-fidelity cameras to capture displacements
in two orthogonal directions. The used phantom is assumed to be relatively
symmetric, thus if the processed data from two cameras is very similar to each
other (within error bounds) the symmetry assumption will be confirmed. Then
one of the cameras (the top one) will be swapped with an ultrasound and the
results compared. To make any of that happen, first appropriate algorithms
need to be written that process the data coming from the cameras. The rig
will also include pressure and flow meters that allow one to measure the flow
conditions in the system and then correlate them with the measured displace-
ments. This allows to the use the data for camera-ultrasoud validation as well
as for Boundary and Initial Condition generation.

To make sure the data are not generated by random chance and can actually be
reproduced, they need to be statistically assessed: here we move to the second
item on the list. The assessment will proceed first by performing a preliminary
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statistical analysis on the data to get a ’feel’ for it. After this initial processing,
a model structure needs to be established that closely matches the experimental
procedure. Once such a structure is established, an appropriate model needs to
be chosen. When it is chosen, it needs to be compared with the one resulting
from the initial, basic preprocessing to prove that it actually is an improvement
when it comes to explaining the variance present in the experiment. Once this is
achieved, different models of various complexities shall be developed to capture
as much of the data as possible and the best one shall be chosen. Subsequently
all the cases need to be analyzed and the results need to be checked to see
whether they do not invalidate the model’s initial assumptions.

Having assessed the uncertainty present in the data, it is time to develop the
Fluid-Structure Interaction model. The inputs for it will come from processed
experimental data and processed material testing data (these experiments were
performed by an external party). Then, two FSI models will be developed: one
using the partitioned FSI approach embedded in the ANSYS package and one
using the monolithic FSI approach present in the FEBIO package. Mesh sensi-
tivity needs to be performed and models compared against each other. Given
that they produce similar results, the faster model needs to be chosen, validated
against experimental data and automated for the purposes of developing the
surrogate model.

For construction of the surrogate, which is the next item on the list, one needs
to choose variables of interest. Subsequently, an experimental design needs to
be performed by choosing an appropriate design or sampling scheme. Then, the
FSI solver needs to be embedded in a loop and evaluated a prescribed amount
of times. The results from these evaluations need to be checked, whether they
make physical sense. Then the results needs to be split into train and test sets to
allow for surrogate training and then predictive performance checks. Various
surrogates need to be trained, their sensitivity to input parameters assessed
and ultimately their predictive performance compared against each other. The
winning surrogate will be used for subsequent tasks.

The penultimate entry on the list is the UQSA of the FSI model. To do that,
first the appropriate method needs to be chosen. Having chosen, it needs to
be implemented and checked against the benchmark (e.g. Ishigami function).
Correlated parameters, if they exist, need to be treated specially. The conver-
gence of SA must be performed. From UQSA results one is now able to suggest
future directions of research when it comes to input parameters, quantify the
uncertainty present in the FSI model due to input parameters, and simplify the
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model of interest.

Finally, with the surrogate model, it is possible to estimate the parameters of
interest (e.g. arterial stiffness). The overarching methodology for the estima-
tion needs to be chosen. Subsequently, the estimation structure needs to be
proposed, developed, and the surrogate model embedded within it. The results
need to be checked for whether they do not defy the original assumptions of
the routine. The final results need to be discussed.

1.3 Fluid-Structure Interaction modeling

In cardiovascular biomechanics, where the solid body (artery or other) enclosing
the flowing blood is acted on by it, one needs to consider a joint response of these
both physical domains. Classically for separate numerical modeling of fluid and
solid domains, two methodologies have been developed; Computational Fluid
Dynamics (CFD) and Finite Element Analysis (FEA). FEA is a general frame-
work for analyzing solid dynamics subject to various constraints and forces,
employing the Finite Element Method to discretize the Cauchy equations of
motion over some arbitrary solid domain, Ωs, into a linear system of equations,
which are then numerically solved to obtain approximations of the considered
system [9]. On the other hand, CFD often applies the Finite Volume Method to
discretize the Navier-Stokes equations over an arbitrary fluid domain, Ωf , into
yet another system of linear equations [10], which is then solved. While both
methods have found wide applicability in engineering and science, they are not
sufficient to accurately model cardiovascular mechanics separately [11]. Thus
a coupling between these two methods is introduced, termed the Partitioned
Fluid-Structure Interaction. It is a method of simulating behaviour of coupled
fluid-solid systems. This is often achieved by enabling close communication
between the solid and fluid domains during problem setup and solution.

The implementation of Fluid-Structure Interaction can be broadly divided into
two approaches: monolithic and ,as desrbied above, partitioned. Within the
monolithic approach, the fluid and solid domains are discretized together (usu-
ally using the Finite Element Method) and subsequently solved together in one,
large linear system. This approach boasts very high accuracy while suffering
from very large computational costs. One of the software used for this work,
FEBio [12], employs such a monolithic approach. The partitioned approach,
on the other hand, works a bit differently. Here, both separate discretization
schemes and solvers are used for fluid and solid domains. Information transfer,
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instead of being ingrained in the model, like in the monolithic approach, hap-
pens at the coupling boundaries where physcial quantities like (for solid-fluid
couplings) forces and displacements are exchanged. Within a given time step,
convergence of the physical quantities is monitored, which when met allows
to proceed to the next time step upon completion of remeshing of both do-
mains. [13] This approach leverages the, separately developed, advanced CFD
and FEA algorithms for problem-solving, however it is prone to errors and
instability [11].

For the partitioned approach there further exists a distinct difference in domain
coupling strategies. When a transfer occurs only from one domain to the other,
e.g. pressures calculated within the fluid domain are transferred as forces for
the solid domain, one is working with One-Way FSI [14]. It is often applied in
cases when the coupling existing between the fluid and solid domains is not very
strong and the deformations of the solid body are very low to negligible during

[…]

into account the underlying overall shape of the model response and the be-
lieved interaction of input variables. However, when applying the methodology
in commercial setting, or in general for future research, it would be interesting
to see a development of a method for automatic kernel selection along with
its combination to best fit the data. Although such approaches have been at-
tempted recently [184], it is still a very active area of research in the Gaussian
Process community.
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Following from the Section Objectives and Methodology, next item on the to-
do list was the Uncertainty Quantification and Sensitivity Analysis of the Full
Order FSI model. This has been done for two reasons: first to indicate the
future areas of research when it comes to narrowing down the uncertainty on
the considered variables and parameters. Second, it allowed to fix some of the
considered variables with the lowest contribution to the overall model variance.
Within this work, the Monte Carlo-based Global Uncertainty Quantification
and Sensitivity Analysis (UQSA) have been applied. In this approach sensitiv-
ity is quantified using the Sobol Indices, which are approximated using Monte
Carlo estimators. These estimators need to converge, i.e. stabilize, which of-
ten requires numerous evaluations [71]. Without employing the GP emulator,
both stabilizing the indices and acquiring their uncertainty estimates (achieved
through bootstrapping, see [133]) would require considerable time. The con-
ducted analyses revealed that, given the existing assumptions, Young’s modulus
most significantly impacts the output variance of the FSI Neo-Hookean and lin-
ear elastic-based models, making it the most critical factor. Consequently, it
is essential to further explore Young’s modulus to refine its prior distribution
(marked by a high First Order index), while it may be appropriate to main-
tain all other variables at their standard levels for different model applications
(marked by a high Total Sobol index). Naturally, were the underlying material
model extended, its parameters may require a separate Sensitivity Analysis.
[174] It is important to note that some variables exhibited correlations and
therefore needed to be decorrelated during the analysis, leading to the creation
of both Full and Marginal Sobol indices. However, these factors still represented
a minor portion of the overall variance. This method could be adapted to en-
compass correlations among more than two variables and, by understanding
their interdependencies, potentially incorporate discrete (e.g. age) or binary
(e.g. gender) variables, thereby generating significantly more intricate relation-
ships (joint distribution) compared to (multivariate) normal distributions.

Finally, the surrogate was employed in another highly computationally intensive
context, specifically for parameter estimation via Hierarchical Bayesian Regres-
sion. The objective was to determine, from displacement data, the individual
levels of Young’s modulus and the overarching distribution at the group level
that controls the individual members. This approach concurrently estimates
characteristics specific to each subject while also inferring the parameters that
regulate entire groups or populations. Bayesian modeling, known for providing
extensive data for inference, is notably demanding in terms of computation.
In this study, approximately 50,000 samples were required to achieve reliable
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parameter distributions for more than ten subjects, distributed among four
chains. By embedding the Gaussian Process surrogate within the Bayesian in-
ference machine, it was possible to estimate the desired parameters with high
accuracy. As a result, the uncertainty associated with group-level parameters
could be estimated, which typically requires much more than 10 subjects. The
analysis is readily extensible to many more subjects (although at additional
computational cost), and more importantly, it is possible to extend the model
to many more parameters with possible correlations. Despite the efforts with
this concept, it resulted in unstable and highly correlated chains (even with
standardization and reparametrization [185]) and inaccurate estimates, likely
due to the negligible impact of the remaining parameters, pushing the entire es-
timation process towards non-identifiability. Despite these issues, this approach
remains a promising field for future investigation.

To summarize, this dissertation revolved primarily around the development of
a novel method for non-invasive estimation of local arterial stiffness and val-
idating its constitutents on arterial phantom data. The method development
was built out of a few components: development of the experimental rig served
to validate the ultrasound as a reliable instrument for accurate displacement
detection. The developed linear mixed-effects models served as a way to deter-
mine whether the experiments were reproducible by estimating the uncertainty
present within them. The experiments also doubled as a tool for dataset gener-
ation for the purposes of development of the Fluid-Structure Interaction model
and surrogate development. The FSI model was developed and validated, but
in itself proved to be prohibitive when it comes to implementing it in compu-
tationally demanding tasks, such as parameter estimation. Thus, the surrogate
was developed and would form the backbone of the developed method, whose
goal was to serve as an alternative for current arterial stiffness estimation pro-
cedures. The use of a Gaussian Process Regression surrogate was motivated by
an extensive literature review (see Introduction), but by no means is it the only
choice as among other popularly applied modes were Support Vector Machines,
Neural Networks, classical Multiple Linear Regression and many others. The
developed surrogate was applied to tasks of Uncertainty Quantification and
Sensitivity Analysis to allow to comment on the quality of the FSI model and
to suggest further research developments. The methodology loop is closed with
the application of the Gaussian surrogate to parameter estimation of the arterial
stiffness, which was done employing Hierarchical Bayesian estimation.
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Abstract

Integration of Statistical Data Analysis and
Surrogate Modeling for Uncertainty Quantification,
Sensitivity Analysis and Inverse Problems involving

Fluid-Structure Interaction models

Local arterial stiffness is a useful marker for early detection of cardiovascular
diseases. It is possible to estimate it inversely using non-invasive methods bas-
ing on measured arterial displacements. However, before implementing such
a methodology clinically, it should be validated and tested in laboratory con-
ditions. To achieve this, a testing rig for measuring arterial displacements
was developed, whose reproducibility was assessed using Linear Mixed Effects
Models. Basing on the test data, a Fluid-Structure Interaction model was de-
veloped, which was meant to be used in the inverse task. Ultimately, its com-
putational overhead was deemed too demanding and a Sparse Gaussian Process
Regression-based surrogate model was developed to allow for inverse estima-
tion. The model’s performance was tested and it was subsequently used in
Uncertainty Quantification and Sensitivity Analysis of the original FSI model.
The purpose was twofold: to gain information on the uncertainty present in the
FSI model due to input data and to estimate which factors were the most in-
fluential. This was achieved making it possible to simplify the surrogate model
even further and apply it in inverse estimation of the arterial stiffness based on
laboratory phantom displacement data. Resulting arterial stiffness estimates
proved to be very accurate. This research demonstrated the potential to apply
the whole methodology to human subject test data and possible subsequent
implementation of the methodology in clinical diagnostics.

Abstrakt

Integration of Statistical Data Analysis and
Surrogate Modeling for Uncertainty Quantification,
Sensitivity Analysis and Inverse Problems involving

Fluid-Structure Interaction models

Lokalna sztywność tętcnicza jest przydatnym znacznikiem używanym we wczes-
nej diagnostyce chorób układu krwionośnego. Możliwym jest jej odwrotne wyz-
naczenie z użyciem bezinwazyjnych metod w oparciu o zmierzone przemieszczenia
tętnicze. Jednakże zanim takowa metodologia zostanie zaimplementowana na
poziomie klinicznym, istotnym jest ją przetestować w warunkach laborato-
ryjnych. W tym celu powstało stanowisko pomiarowe mierzące odkształcenia
fantomów tętniczych, których powtarzalność została przeanalizowana z uży-
ciem narzędzi statystycznych. Na podstawie tych danych został skonstruowany
model Fluid-Structure Interaction, który miał zostać wykorzystany w problemie
odwrotnym. Jednakże jego kosztowność pod względem czasu obliczeniowego
okazała się ograniczająca i zdecydowano się wytrenować model zastępczy z
użyciem techniki Sparse Gaussian Process Regression. Taki model zastępczy
został następnie zastosowany do Kwantyfikacji Niepewności i Analizy Wrażli-
wości pełnego modelu FSI w celu eksploracji obecnej w nim niepewności oraz
wykryciu najbardziej wpływowych parametrów. Informacje te posłużyły do
dalszego uproszczenia modelu zastępczego, który następnie został zaimplemen-
towany w problemie odrwotnym. Wynikająca z tego estymacją sztywności
w oparciu o odkształcenia fantomów tętniczych przyniosła obiecujące wyniki,
umożliwiające rozważanie dalszego testowania metodogolii na ludziach oraz po-
tencjalnego zastosowania jej w praktyce diagnostycznej.
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