Prof. dr hab. inż. Artur TYLISZCZAK
Katedra Maszyn Ciepłych
Politechnika Częstochowska

Al. Armii Krajowej 21
42-201 Częstochowa
tel.: (034) 3250505; fax: (034) 3250555
e-mail: artur.tyliszczak@pcz.pl

Częstochowa, 15.01.2025

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Aleksandra Sinka nt. "Integration of Statistical Data Analysis and Surrogate Modeling for Uncertainty Quantification, Sensitivity Analysis and Inverse Problems involving Fluid-Structure Interaction models"

Recenzja została opracowana na prośbę prof. dr. hab. Krzysztofa Labusa, zawartą w skierowanym do mnie piśmie z dnia 15 listopada 2024r.

1. Ocena ogólna.

Tematyka pracy doktorskiej dotyczy rozwoju efektywnych metod modelowania i analizy przepływów i odkształceń elementów elastycznych. W pracy, elementem tym jest lewa tętnica wspólna szyjna, co sprawia, że nie można mieć wątpliwości w odniesieniu do istotności analizowanego zagadnienia. Nam wszystkim zależy, aby efekty przeprowadzonych przez Doktoranta badań były wiarygodne, a stworzony przez niego model był precyzyjny i możliwy do zaimplementowania w diagnostyce medycznej. Docelowo, ma on umożliwiać ocenę „sprawności” tętnicy szyjnej na podstawie sztywności tkanki – ścianki tętnicy. O aktualności i wadze podjętej tematyki świadczy to, że przeprowadzone badania były finansowane przez Narodowe Centrum Nauki w ramach projektu "ENTHRAL - Non-invasive in-vivo assessment of stiffness of human artery walls", UMO-2019/34/H/ST8/00624.

W pracy przeprowadzono badania eksperymentalne i modelowe w oparciu o CFD w połączeniu z bardzo wnikliwą analizą oceny poprawności uzyskiwanych danych i stosunkowo skomplikowaną metodyką formułowania modelu zastępczego (surrogate model). Wykorzystywano stanowisko eksperymentalne dedykowane przeprowadzeniu pomiarów optycznych deformacji ścianki modelu tętnicy szyjnej w funkcji natężenia przepływu i zmiennego ciśnienia. W zadaniach CFD stosowano oprogramowanie ANSYS oraz FEBIO. Model zastępczy tworzone w oparciu o skrypty w środowisku Python, dostępne biblioteki i autorskie algorytmy. Wyniki symulacji porównywano z danymi eksperymentalnymi. **W mojej ocenie, temat pracy i użyte w niej metody pozwalają zakwalifikować ją do dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.** Wykorzystanie metod CFD w połączeniu z analizą odkształcenia (CFD/FEA=FSI) w tego typu badaniach jest niewątpliwie zasadne. Umożliwia to zarówno szczegółową analizę wszystkich parametrów przepływu/odkształcenia, niekiedy niemierzalnych w pracach eksperymentalnych, jak i znacznie redukuje koszty prowadzonych badań. Mam tutaj na uwadze zawsze wysoki koszt finansowy badań eksperymentalnych i ich stopień skomplikowania w przypadku pomiarów

parametrów przepływu w obszarach (tutaj tętnicy) o niewielkich rozmiarach i ich deformacji. W mojej ocenie, narzędzia badawcze, tj. symulacje FSI (CFD/FEA) zweryfikowane i wsparte badaniami eksperymentalnymi zostało bardzo dobrze dobrane do zakresu realizowanych prac i sformułowanego celu pracy. Umożliwiło przygotowanie bazy danych uczących i testowych do opracowania modelu zastępczego, który w diagnostyce medycznej ma być uniwersalny i zastępować badania eksperymentalne oraz czasochłonne symulacje. O ile jasny jest dla mnie zasadniczy cel pracy – stworzenie modelu zastępczego - nie jest dla mnie jasne co było **celem poznawczym**. Czy było to wykazanie, że taki model da się stworzyć? Wydaje się, że nie, bo modele zastępcze istnieją nie od dziś, również takie bazujące na przedstawionym w pracy aparacie matematycznym. Proszę Doktoranta o jednoznaczna deklarację w tej kwestii. Pomijając tę wątpliwość, przedstawiona mi do oceny **praca jest oryginalna i reprezentuje stopień złożoności zwyczajowo spotykany w pracach doktorskich**.

2. Ocena szczegółowa.

Układ pracy jest typowy i podobny do tego jaki dotychczas spotykałem w recenzowanych przeze mnie pracach doktorskich. Praca napisana jest w języku angielskim. Nieliczne błędy językowe nie utrudniają jej zrozumienia, więc nie traktuję tego jako element negatywny. Zasadnicza część pracy składa się z wprowadzenia, czterech rozdziałów opisujących stosowany aparat matematyczny i metody statystyczne analizy wyników badań, metody tworzenia modeli zastępczych i planowania eksperymentów (rzeczywistych i numerycznych) (DoE), opis stanowiska eksperymentalnego i wyniki przeprowadzonej statystycznej analizy otrzymanych wyników pomiarów i symulacji, opis i analizę wyników uzyskanych za pomocą modelu zastępczego. Pracę kończy szczegółowe podsumowanie, wnioski i sugestie dalszych prac. Ponadto, w pracy zamieszczono spis ilustracji, tabel i wykaz większości symboli. Spis literatury jest obszerny, zawiera aż 185 pozycji, w tym 1 pozycja [141], której doktorant jest pierwszym autorem (11 współautorów). Jest to publikacja w uznanym czasopiśmie Measurement (200pkt.) Proszę o informację, czy jest to jedyna licząca się praca Doktoranta w tej tematyce.

We wstępie omówiono tematykę badań, wskazano zasadnicze ich problemy i charakteryzowano prace innych autorów. Zdefiniowano cel pracy doktorskiej w sposób ogólny oraz przedstawiono w punktach procedurę postępowania pozwalającą na jego osiągnięcie. Opisano ideę i metodykę modelowania FSI, metody określania niepewności pomiarowej/obliczeniowej i metody analizy wrażliwości danych oraz tworzenie modeli zastępczych wraz z odniesieniami do aktualnej literatury. Wprowadzenie kończy krótka charakterystyka kolejnych rozdziałów.

Rozdział 2 to szczegółowy opis metod analizy sygnałów pomiarowych wraz bardzo detalicznym przedstawieniem metod matematyki statystycznej stosowanej w tym celu. Są to jednak zagadnienia „książkowe” i nie jestem przekonany czy koniecznym było ich aż tak szczegółowe opisanie – ten fragment pracy nie wnosi w zasadzie nic nowego w mojej ocenie. Lektura tego rozdziału pokazuje, że doktorant bardzo dobrze orientuje się w tej tematyce i rozumiem, że chciał się tą wiedzą pochwalić. Na tym tle zaskakująco pobieżnie potraktowano opis modelu FSI. To jest zaskakujące biorąc pod uwagę, że wyniki symulacji FSI stanowią bazę do stworzenia modelu zastępczego i ich precyzja jest kluczowa. W pracy założono, że przepływ w tętnicy jest turbulentny? Skąd takie założenie? Model fizyczny i model FSI to

prosty odcinek kołowego przewodu dla którego warunki określające typ przepływu (laminarny/turbulentny) są dość precyzyjnie określone w literaturze. Ile wynosiła liczba Reynoldsa? Z moich „zgrubnych” rachunków wynika, że była bardzo niska. Proszę Doktoranta o jej dokładne wyliczenie. To, że przepływ jest zmienny w czasie na skutek fluktuacji ciśnienia/prędkości nie oznacza jeszcze, że jest turbulentny. A jeżeli jest, to należało to pokazać w pracy. Proszę więc to uczynić na obecnym etapie postępowania, tzn. na przykład przedstawić wykres konturowy pokazujący poziom intensywności turbulencji w przepływie. Stan przepływu laminarny/turbulentny ma istotny wpływ na naprężenia na ścianie tętnicy i tym samym jej odkształcenie. Uważam, że opisując model FSI powinna się w tym miejscu znaleźć obszerna dyskusja na temat dokładności tej metody, nie tylko w kontekście one-way czy two-way coupling, ale w kontekście stosowanych algorytmów obliczeniowych i metod dyskretyzacji. Dodatkowo, warto było omówić sukcesy (lub ich brak) innych autorów stosujących FSI do modelowania przepływów w ludzkim ciele, np. płucach, sercu, tętnicach. Tego typu symulacje przecież wykonuje się w innych ośrodkach, w Polsce również. Proszę Doktoranta o dyskusję dokładności metody FSI w tym kontekście na bazie literatury. Proszę o to dlatego, że odnoszę wrażenie, że doktorant „zapomniał”, że metody CFD i FEA są obarczone błędem, niekiedy znacznie większym niż błędy powstające w trakcie prac eksperymentalnych. W przypadku analizowanym w pracy, wyniki FSI są weryfikowane danymi eksperymentalnymi tylko w oparciu o parametry globalne, np. odkształcenie, i w mojej ocenie ta weryfikacja jest tylko częściowo zadowalająca. Mogę sobie z łatwością wyobrazić sytuację, w której nawet najlepiej oszacowany błąd prac eksperymentalnych będzie niemiernodajny na tle błędów symulacji numerycznej. Metody kwantyfikacji błędów symulacji stanowią przedmiot bardzo szeroko zakrojonych badań.

Kluczowym z punktu widzenia celu pracy jest rozdział 3. Przedstawiono w nim teorię planowania eksperymentu (DoE), metody generowania danych testowych, tworzenie modeli zredukowanych, metody oceny niepewności pomiarów, metody Bayesa i pokrewne. Nie jest to materiał nowy, ale niewątpliwie warto było go w pracy zawrzeć. Pokazuje on szereg możliwości konstrukcji modeli zredukowanych wraz z opisem ich wad i zalet przedstawionych w literaturze przedmiotu. Niewątpliwie, Doktorant jest ekspertem w tej dziedzinie. Nie ma uwag do tej części pracy.

W rozdziale 4 przedstawiono stanowisko eksperymentalne, aparaturę pomiarową, analizę statystyczną wyników pomiarów, model FSI oraz weryfikację wyników uzyskanych z jego pomocą. Opis stanowiska i wyników to w zasadzie powielenie materiału przedstawionego w publikacji [141], gdzie jednak zrobiono to trochę lepiej. W pracy doktorskiej, na przykład nie znalazłem informacji o wymiarach modelu fizycznego (fantomu). Badania prowadzono dla trzech wartości ciśnienia skurczowego/rozkurczowego w zakresie normalnym oraz w jednym przypadku dla, ogólnie mówiąc, „pacjenta z niewielkim nadciśnieniem”. Dla każdego stosunku ciśnienia przeprowadzono 7 serii pomiarowych po których fantom tracił swoje właściwości. Jak to było określane/mierzone? Ponadto, jeśli materiał, z którego zbudowany był fantom ulegał zniszczeniu tak szybko, oznacza, że nie odzwierciedlał on tkanki ludzkiej, która na szczęście jest znacznie bardziej trwała. Proszę o wyjaśnienie tej kwestii. W trakcie badań analizowano przebiegi objętościowego natężenia przepływu i ciśnienia. Uzyskiwane dane filtrowano filtrem Hampela eliminującym wartości odstające oraz filtrem dolno-przepustowym. Czy był to filtr Gaussa? Jeśli tak, to jaka była jego dyskretna postać (szerokość filtru)? Czy analizowano wpływ szerokości filtru na wyniki? Ponadto, nie jestem przekonany czy ta dolno-przepustowa filtracja była konieczna. Doktorant argumentuje, że za

jej pomocą chciał pozbyć się szumu (zakłócen) i jako przykład tego szumu wskazuje nisko-amplitudowe wysoko-częstotliwościowe oscylacje wydatku i ciśnienia na Rys. 4.5. Czy aby na pewno źródłem tego szumu jest technika pomiaru o czym jest mowa w pierwszym zdaniu rozdziału 4.4? Może to jest właśnie oznaka tego, że przepływ jest turbulentny, a filtr tę fizyczną cechę przepływu częściowo eliminuje. Turbulentny (niepowtarzalny w sensie chwilowym) charakter przepływu wydaje się potwierdzać analiza parametrów CI i Pi . Na stronie 98, stwierdzono, że „The residual variation tends to be larger than the experiment-to-experiment or cycle-to-cycle variation and suggests that high frequency noise sources are more significant than systematic variations between experiments; however, even the estimated standard deviations corresponding to these noise sources are very low compared to the mean values.” Proszę o komentarz w tej sprawie. Proszę również o jednoznaczną deklarację na temat udziału Doktoranta w przeprowadzonych badaniach eksperymentalnych. Proszę o to mając na uwadze, że w pracy wymieniono inny osoby uczestniczące w badaniach. Nie jest w tym oczywiście nic niewłaściwego, ale chciałbym wiedzieć jaki był wkład Doktoranta w prace eksperymentalne.

Wyniki symulacji FSI mieszczą się w zakresie błędu pomiarowego. Nie dziwi mnie to przy aż tak dużym jego zakresie. Zaskakujące jest to, że wyniki uzyskane za pomocą programu FEBIO z modelem Isotropic Elastic są w zasadzie nieczułe na zmienność ciśnienia (Rys. 4.24). Proszę o próbę wyjaśnienia dlaczego tak jest. Proszę również o informację o zmienności amplitudy odkształcenia wzdłuż ściany. Ciśnienie zmienia się wzdłuż przepływu, więc to powinno mieć wpływ na poziom odkształcenia. Czy badania eksperymentalne i numeryczne pokazują to wyraźnie? Ponadto, proszę o wyjaśnienie, dlaczego na wlocie do obszaru obliczeniowego zakładany był paraboliczny profil prędkości. Przecież to jest profil prędkości dla przepływu laminarnego, a w pracy założono, że przepływ jest turbulentny i modelowany skomplikowanym modelem k-omega SST.

Rozdział 5 dedykowany jest sformułowaniu modelu zastępczego w oparciu o model regresji wykorzystujący proces gusowski (SGPR) oraz model zredukowany (ROM) bazujący na rozkładzie wartości osobliwych. W pierwszej kolejności uwaga poświęcona jest parametryzacji modelu zastępczego i jego walidacji. Przyznam, że nie rozumiem dlaczego wartość zmiennej P_{shift} podana w tabeli 5.1, liczona jako średnia z przebiegu ciśnienia wg Rów. 5.1, jest większa niż maksymalna amplituda ciśnienia $P(t)$. Rysunek 5.1 sugeruje, że P_{shift} nie jest wartością średnią ciśnienia, ale dystansem czasowym pomiędzy punktami przebiegu $P(t)$, w których chwilowa wartość ciśnienia jest równa wartości średniej. Proszę o wyjaśnienie. Proszę również o wyjaśnienie dlaczego jako parametr modelu przyjęto maksymalne odkształcenie występujące w połowie przewodu (str. 121). Czy wartość średnia odkształcenia byłaby złym parametrem? W równaniu 5.8 zmienna U powinna być bez symbolu $\hat{}$.

W efekcie przeprowadzonych porównań stwierdzono, że model SGPR charakteryzuje się znacznie lepszą dokładnością. W kolejnych rozdziałach analizowano jego wrażliwość i określano przedział niedokładności. Szczegółowa weryfikacja modelu wykazała, że uzyskiwane za jego pomocą wyniki pozwalają traktować go jako model zastępczy w odniesieniu do FSI.

Praca jest napisana w sposób jasny i komunikatywny. Rysunki są czytelne i dobrze opisane. Na początku pracy zamieszczono wykaz skrótów. Później jednak, są one w tekście

ponownie definiowane, niekiedy wielokrotnie. To nie przeszkadza w czytaniu pracy, ale wydaje mi się zbędne. Zauważyłem kilka błędów gramatycznych i interpunkcyjnych, które niestety wielu z nas popełnia pisząc po angielsku. **Bez wątpienia przedstawiona praca wystawia pozytywne świadectwo wiedzy i umiejętnościom Doktoranta. Uzyskane przez niego wyniki stanowią wartościowy wkład w rozwój efektywnych narzędzi predykcji skomplikowanych procesów przepływowych i odkształceniowych. Wierzę, że narzędzie opracowane przez Doktoranta będzie w przyszłości rozwijane i pomocne w diagnostyce medycznej.**

3. Konkluzja

Reasumując, przedstawiona do recenzji rozprawa jest w mojej ocenie rozwiązaniem złożonego zadania naukowego. Uzyskane przez Doktoranta wyniki będą z pewnością wykorzystywane w przyszłości i stanowią doskonałą bazę do kontynuowania badań. Pozwala to stwierdzić, że zrealizowane zostały założone cele pracy. Przedstawiona rozprawa doktorska dowodzi wiedzy Doktoranta w zakresie analizy danych eksperymentalnych, statystycznej oceny ich wiarygodności, modelowania numerycznego FSI z wykorzystaniem komercyjnych narzędzi obliczeniowych, formułowania modeli zredukowanych oraz stanowi potwierdzenie umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych. **Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Aleksandra Sinka spełnia wytyczne określone w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego i wnioskuje o dopuszczenie jej do publicznej obrony.**

Podpisał Artur Tylińczak